
 Nr. 31 · 3. Aug. 2022 

Herausgeber: Bürgermeisteramt Bad Bellingen · Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister       
Dr. Carsten Vogelpohl, Telefon 07635 8119-0, Fax 07635 8119-39. Die Gemeinde behält sich als           
Herausgeberin die Nichtveröffentlichung von nichtamtlichen Beiträgen oder deren Kürzung vor. Verant-
wortlich für den Druck, Verlag und Anzeigenteil: Druckerei Aug. Schmidt, Inh. B. Schmidt, Müllheim, 
Telefon 07631 2770, Fax 07631 2753, E-Mail: druckerei-schmidt@gmx.de M 21 498 C

06. 08. 2022

05. 08.



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
2

Notrufe: 
• Feuerwehr und DRK-Rettungsdienst, Tel. 112 
• Polizei Notruf, Tel. 110 
   Polizeiposten Markgräflerland Kandern, 
   Tel. 07626 97780-0 
• DRK-Service-Zentrale 07631 1805-0 (24 h besetzt) 
• Häuslicher Pflegedienst und DRK-Tagespflege  
   07631 1805-32 
• Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h) Tel. 0761 1924-0 
• Notfalldienst Gaswerk Tel. 07621 40230 
• Strom (ED Netze GmbH ) Tel. 07623 921818 
• Wasserversorgung, Tel. 0173 3424982 
• Abwasserbeseitigung, Tel. 07635 822143 
• Erdgas (badenova) Tel. 0800 2767767

Bereitschaftsdienst der Ärzte:  
Die Haus- und Kinderärzte sind von Montag bis Freitag 
über ihre Praxen zu erreichen: Montag, Dienstag,      
Donnerstag von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr, Mittwoch und 
Freitag von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr. Zu den übrigen       
Zeiten nachts und am Wochenende sind die Notfall-
dienste erreichbar.  
Hausärztlicher Notfalldienst 116 117.    
Kinderärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117.   
Augenärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117. 
Zahnärztlicher Notfalldienst, Tel. 01803 222555-40. 

Amtliche Mitteilungen

Bekanntmachung 
Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die 
öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der 
Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS)  
der Gemeinde Bad Bellingen vom 25.07.2022 
Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des Kom-
munalabgabengesetzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinde- 
rat am 25. Juli 2022 folgende Satzung beschlossen: 

Art. 1  
§ 43 wird wie folgt neu gefasst: 
 

§ 43  
Verbrauchsgebühren 

1. Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wasser-
menge (§ 44) berechnet. Die Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubik-
meter 2,69 €. 
2. Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher Was-
serzähler verwendet, beträgt die Verbrauchsgebühr pro Kubikmeter 
2,69 €.  
3. Wird die verbrauchte Wassermenge durch einen Münzwasser-
zähler festgestellt, beträgt die Gebühr (einschließlich Grundgebühr 
gem. § 42 und Umsatzsteuer gem. § 53) pro Kubikmeter 3,00 €.  
 

Art. 2  
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
Bad Bellingen, den 26.07.2022 
gez. Dr. Vogelpohl, Bürgermeister  
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elek-
tronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser 
Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist. 
Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntgabe der Satzung 
verletzt worden sind. 
 
Bekanntmachung 
Satzung zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwas-
serbeseitigung (Abwassersatzung  – AbwS) der Gemeinde Bad 
Bellingen vom 25.07.2022 
Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für Baden-
Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) und den §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 
des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) 
hat der Gemeinderat der Gemeinde Bad Bellingen am 25.07.2022 

folgende Satzung beschlossen: 
Art. 1 

§ 42 wird wie folgt neu gefasst  
 

§ 42 
Höhe der Abwassergebühren 

1. Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je m³ Abwasser:  
ab dem 01.01.2023  2,14 € 
2. Die Niederschlagswassergebühr (§ 40a) beträgt je m² versie-
gelte Fläche: ab dem 01.01.2023  0,61 € 
3. Die Gebühr für sonstige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt je m³ 
Abwasser oder Wasser: 2,14 €. 
4. Die Abwassergebühr für Abwasser, das zu einer öffentlichen Ab-
wasserbehandlungsanlage gebracht wird (§ 38 Abs. 3), beträgt je 
m³ Abwasser: 
a) bei Abwasser aus Kleinkläranlagen: 2,14 € 
b) bei Abwasser aus geschlossenen Gruben: 2,14 € 
c) soweit Abwasser keiner Anlage nach a) oder b) zuzuordnen ist: 
2,14 € 
5. Beginnt oder endet die gebührenpflichtige Benutzung in den Fäl-
len des § 40a während des Veranlagungszeitraumes, wird für jeden 
Kalendermonat, in dem die Gebührenpflicht besteht, ein Zwölftel 
der Jahresgebühr angesetzt. 

Art. 2 
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
Bad Bellingen, den 26.07.2022 
gez. Dr. Carsten Vogelpohl 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elek-
tronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser 
Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist. 
Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntgabe der Satzung 
verletzt worden sind. 
 
Öffentliche Bekanntmachung  
Bebauungsplan mit örtlichen Bauvorschriften  
„Hinter der Kirche“  
Bekanntmachung des Beschlusses zur Durchführung der früh-
zeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung gem. § 3 Abs. 1 i.V.m. § 13b 
BauGB  
Der Gemeinderat der Gemeinde Bad Bellingen hat am 25. Juli 
2022 die Aufstellung des Bebauungsplanes „Hinter der Kirche“ be-
schlossen. In der öffentlichen Gemeinderatssitzung am 25. Juli 
2022 wurde der Städtebauliche Entwurf gebilligt und die Durch-
führung der frühzeitigen Bürgerbeteiligung gemäß § 3 Abs. 1 
BauGB sowie der frühzeitigen Beteiligung der Behörden und son-
stigen Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 1 BauGB be-
schlossen. Der Bebauungsplan wird im beschleunigten Verfahren 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
3

nach § 13b BauGB aufgestellt. Von einer Umweltprüfung mit Um-
weltbericht nach § 2 Abs. 4 BauGB wird gemäß § 13a Abs. 2 Nr. 1 
BauGB abgesehen. Das Plangebiet hat eine Größe von rund 1 ha 
und liegt im südwestlichen Teil von Hertingen. Es wird begrenzt:  
 im Norden und Osten durch die bestehende Wohnbebauung an
der Bellinger Straße und an der Hinterdorfstraße 
 im Süden durch landwirtschaftlich genutzte Flächen
 im Westen durch das Sondergebiet „Hotel Hebelhof“
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes „Hinter der
Kirche“ umfasst die nachstehend genannten Grundstücke auf Ge-
markung Hertingen: Flurst.-Nrn. 106 und 107 (alt), 106, 106/1,
106/2, 106/3 und 106/4 (neu), 109 (Teil), 1994 (Teil), 2006 (Teil),
1992 (Teil), 1989, 2012, 110 (Teil - Straße), 130 (Teil - Straße) und
135 (Teil).
Der räumliche Geltungsbereich ist aus dem unten dargestell-
ten Lageplan ersichtlich.

Ziel des Bebauungsplanes ist die Entwicklung eines Baugebietes 
mit Baugrundstücken für Ein- und Zweifamilienhäuser im Anschluss 
an das bestehende Wohngebiet von Hertingen.  
Beteiligung der Öffentlichkeit  
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB liegen der Städtebauliche Entwurf und 
die dazugehörige Kurzbegründung sowie der Entwurf des Umwelt-
beitrages inklusive spezieller artenschutzrechtlicher Prüfung in der 
Zeit vom 12. August 2022 bis einschließlich 12. September 2022 
im Rathaus Bad Bellingen (79415 Bad Bellingen, Rheinstraße 25) 
während der üblichen Dienststunden zu jedermanns Einsicht öf-
fentlich aus.  
Interessierten Bürgern/innen wird Auskunft über Inhalt, Zweck und 
Auswirkung der Planung sowie Gelegenheit zur Äußerung und 
Erörterung gegeben. Während der Auslegungsfrist können Stel-
lungnahmen im Rathaus Bad Bellingen, Rheinstraße 25, 79415 
Bad Bellingen, abgegeben werden. Es wird darauf hingewiesen, 
dass nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei der Be-
schlussfassung über den Bauleitplan unberücksichtigt bleiben kön-
nen.  
Alle Unterlagen können auch auf der Homepage der Gemeinde 
unter www.gemeinde-bad-bellingen.de/de/Leben-Arbeiten/Bauen-
Wohnen/Bebauungsplaene eingesehen werden.  
Folgende Arten umweltbezogener Informationen sind verfügbar 
und Bestandteil der ausgelegten Unterlagen:  
 Umweltbelange mit spezieller artenschutzrechtlicher Prüfung vom
27. Juni 2022 / 11. Juli 2022 (Kunz GaLaPlan, Todtnauberg)

Bad Bellingen, den 3. August 2022 
Bürgermeisteramt  
Dr. Carsten Vogelpohl

Redaktioneller Teil

Grünschnittsammelstelle:

Wertstoff-Container:

Papier-Station in Bad Bellingen:

Samstag, 6. August 2022 zwischen 14.00 und 16.00 Uhr.

Werktäglich von 7.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 20.00 Uhr. 
Bitte Nachtzeit und Mittagsruhezeit von 13.00 bis 14.00 Uhr 
einhalten.

Jeden Samstag in der Zeit von 10.00 bis 12.00 Uhr beim Bau-
hof der Gemeinde Bad Bellingen.             Gemeindeverwaltung

Donnerstag: 10.00 – 18.00 Uhr

Zahlungserinnerung 
Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass folgende Abgaben zur 
Zahlung fällig sind: 
Grundsteuer 5.0100.xxxxxx.x         2022    Fälligkeit: 15.08.2022 
Gewerbesteuer 5.0101.xxxxxx.x  2022  Fälligkeit: 15.08.2022 
Bitte geben Sie bei der Überweisung das komplette 12-stellige 
Buchungszeichen an. 
Herzlichen Dank! 
Ihre Gemeindekasse 

Einwohnermeldeamt/Standesamt: 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
am Montag, den 15. August 2022 sind das Einwohnermeldeamt 
und das Standesamt leider nicht besetzt. Wir bitten um Ihr Ver-
ständnis. 

Landwirtschaft & Naturschutz 
Ausschreibung 
Nach dem Agrarstrukturverbesserungsgesetz ist über die Geneh-
migung zur Veräußerung nachstehenden Grundeigentums zu ent-
scheiden: 
Gemarkung: Kleinkems, Gewann: Köpflegießen 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
4

Familien
RAUM
Bad Bellingen

Familienraum Outdoor im Kurpark in Bad Bellingen

Sommerzeit ist Outdoorzeit, auch im Familienraum. Wir gehen 

Was erwartet dich dort?
• 

• 
Neues kennen lernen wollen. 

• Mit dabei sind auch Lilly & Willy, die dir neben schlauen 

• 
Mölkky-Spiel als Preis. 

Freitag, 5. August, 

16.00 – 18.00 Uhr

Neben dem Spielplatz im 

Veranstalter:  
Familienraum Bad Bellingen ist 

Kirchengemeinde Bad Bellingen.

Kontakt:  
Anna Wollesen, Gemeindediakonin
Tel. +49 1515 1915416
anna.wollesen@kbz.ekiba.de

Tolle Stimmung beim Lichterfest im Kurpark          
Bad Bellingen 
Pünktlich um 18.00 Uhr eröffnete Bürgermeister Dr. Vogelpohl 
mit einem souveränen Fassanstich das 48. Lichterfest im Kur-
park. 
Zahlreiche Gäste waren der gemeinsamen Einladung von Ge-
meinde und Bade- und Kurverwaltung gefolgt. Darunter die Ge-
meindevertretungen der Partnergemeinden aus Reigoldswil und 
Petit-Landau. 
Bei sommerlichen Temperaturen füllte sich der Kurpark zusehends 
und bald waren alle Bänke und Tische belegt. An den verschiede-
nen Essstationen und Getränkepavillons wurden die Gäste zügig 
bedient. Schon bald sah man überall kleinere und größere Grüpp-
chen, die sich mit einem Cocktail oder einem Bier auf den groß-
zügigen Rasenflächen niederließen. Die kleinen Gäste kamen im 
Kurhaus voll und ganz auf ihre Kosten. Die Samstag aufgebaute 
Hüpfwelt Loca’Gonfle blieb den Sonntag über noch stehen und 
wurde gerne angenommen.  
Mit Einsetzen der Dämmerung fing der Kurpark an zu leuchten. 
Sehr schön die beleuchteten Blumen, Pilze und Tiere, die Lampi-
ons strahlten in den Bäumen um die Wette und der Kurparkweiher 

glänzte in einem mystischen Licht. Wunderschön anzuschauen 
waren die großen und doch zarten stilvollen Blumen und Orna-
mente aus Draht. 
Nach zwei Jahren pandemiebedingter Pause erstrahlte das Lich-
terfest schöner denn je. So war es zwar schade, dass das Feuer-
werk aufgrund der anhaltenden Trockenheit nicht stattfinden 
konnte, aber so wirklich störte das an diesem gelungenen Abend 
niemanden. 
Im Rosengarten und vor der Bühne beim Kurhaus wurde bis spät 
in die Nacht das Tanzbein geschwungen. Der Musikverein Bad Bel-
lingen, die Band Night Tunes und die Rebländer begeisterten das 
Publikum. Die An- und Abreise der vielen Gäste verlief reibungslos. 
Der Shuttle Service hat bestens funktioniert und so konnten alle 
Besucher*innen gut nach Hause kommen.

Plan B – Tour von Tim Wessel aus Bamlach für 
guten Zweck 
In der vergangenen Woche brach Gemeinderat Tim Wessel auf 
eine große Fahrradtour durch Deutschland auf, die ihn über Berlin 
bis zum 11. August 2022 nach Böxlund an der dänischen Grenze 
führen wird. Bundestagsabgeordnete Diana Stöcker und Bürger-
meister Dr. Carsten Vogelpohl verabschiedeten Wessel am Mari-
enheim in Bamlach. Tim Wessel fährt in diesem Jahr zugunsten 
des Vereins „Samuel Koch und Freunde e.V.“, der sich aktuell um 
die ukrainischen Flüchtlinge mit Behinderung in Bamlach kümmert. 
Wessel spendet für jeden gefahrenen Kilometer einen Euro; auch 
einige Unternehmen und Privatpersonen beteiligen sich an dieser 
Aktion.  
Wie Wessel in seinem Internet-Blog (wessels.blog) schreibt, 
musste Samuel Koch „nach seinem Unfall 2010 einen Plan B star-
ten, ebenso wie die rund 80 Bewohner des Flüchtlingsheims in 
Bamlach, deren Ziel auch nicht der malerische Weinort im Mark-
gräflerland war. Diese Flüchtlinge sind Schwer- und Schwerst-

Flst. Nr.: 3332, Fläche: 4453 m 2 , Nutzung: Dauergrünland 
Aufstockungsbedürftige Landwirte können ihr Interesse unter An-
gabe der Kaufpreisvorstellung dem Landratsamt Lörrach, Palm-
straße 3, 79539 Lörrach bis zum 19. August 2022 schriftlich 
mitteilen. Diese Ausschreibung finden Sie auch online unter 
https://www.loerrachlandkreis.de/de/Service-Verwaltung/Fach-
bereiche/Landwirtschaft-Naturschutz/Aktuelles 
Wenn Sie keinen Gemeinsamen Antrag stellen, fügen Sie Ihrem 
Angebot bitte Ihren aktuellen Bescheid der Berufsgenossenschaft 
bei, aus dem die von Ihnen bewirtschafteten Flächen hervorgehen. 
Bitte folgendes Aktenzeichen angeben: 8481.02 / 3130 GV-2022-
0479



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 5

behinderte, die z.T. mit ihren pflegenden Angehörigen bei uns unter 
gekommen sind.“  
Wer sich an der Spenden-Aktion beteiligen möchte, findet nähere 
Informationen auf Tim Wessels Internetseite (wessels.blog).  

Verabschiedung in den Ruhestand 
Vor 40 Jahren begann Herr Hubert Maier seinen Dienst bei der Ge-
meinde Bad Bellingen. Während seiner Tätigkeit im Rathaus über-
nahm er u.a. die Vertretung des Meldeamtes und war auf der 
Gemeindekasse tätig. Im Jahre 1990 wurde er Steueramtsleiter, 
bevor er 2003 die Stelle des Hauptamtsleiters übernahm. 
Seine Ausbildung zum Verwaltungsfachangestellten hat Hubert 
Maier bei der Gemeinde Schliengen absolviert. Dort war er bis zum 
Eintritt zur Bundeswehr tätig, bevor er dann zur Gemeinde Bad Bel-
lingen wechselte. 
In der Gemeinderatssitzung vom 25. Juli 2022 wurde Herr Maier 
offiziell verabschiedet. Im Namen des Gemeinderates gratulierte 
Frau Morath Herrn Maier zum verdienten Ruhestand. Bürgermei-
ster Dr. Vogelpohl ging in seiner Abschiedsrede auf die einzelnen 
Stationen ein, dankte Herrn Maier für 40 Jahre Rathaus Bad Bel-
lingen und wünschte ihm alles Gute im Ruhestand. 
Gerne nahm Herr Maier die Glückwünsche entgegen und stellte 
schmunzelnd fest, dass er damals überhaupt nicht daran dachte, 
hier in Bad Bellingen seine berufliche Laufbahn zu beenden. Er 
denke bestimmt gerne an die Zeit zurück und versprach, die Ge-
meinde und das Rathaus immer mal wieder zu besuchen. 

Bild von links nach rechts: Bürgermeisterstellvertreterin Monika 
Morath, Hubert Maier, Bürgermeister Dr. Carsten Vogelpohl 
„Ich möchte mich bei all denen bedanken, die mir in der ganzen 
Zeit bei der Bewältigung meiner Aufgaben behilflich waren und mit 
denen ich konstruktiv zusammen arbeiten durfte. Ihnen allen, liebe 
Bellinger, wünsche ich eine gute Zeit. Bleiben Sie gesund. Wir wer-
den uns sicher das eine oder andere Mal wieder begegnen. 
Ihr Hubert Maier“ 
 

40jähriges Dienstjubiläum, Herr Roland Schreck bei 
der Malerei Giesel geehrt 
Vergangenen Freitag, überbrachte Bürgermeister Dr. Vogelpohl die 
Glückwünsche des Ministerpräsidenten des Landes Baden-Würt-
tembergs an Herrn Roland Schreck. 
Herr Schreck wurde anlässlich seines 40jähringen Dienstjubiläums 
bei der Malerei Giesel geehrte. Der Geehrte begann am 1. Juli 
1982 dort seine Ausbildung zum Maler und Lackierer und blieb 
dem kleinen Familienunternehmen bis heute treu. 
Der Bürgermeister Herr Dr. Vogelpohl überreichte dem Jubilar die 
Ehrenurkunde des Landes und ein Weinpräsent. 

Brutto für netto bei Ferienjobbern 
In Baden-Württemberg beginnen die Ferien. Viele Schülerinnen 
und Schüler nutzen die schulfreie Zeit, um sich mit einem Minijob 
das Taschengeld aufzubessern oder erste Einblicke in die Berufs-
welt zu erhalten. Es gibt zwei Arten von Minijobs, die man als Fe-
rienjob ausüben kann: den zeitlich befristeten Minijob und den 
geringfügig entlohnten Minijob. Während bei dem geringfügig ent-
lohnten Minijob der monatliche Verdienst derzeit noch auf 450 Euro 
begrenzt ist, kann man in einem zeitlich befristeten Minijob unbe-
grenzt verdienen. Hier ist jedoch die Beschäftigungsdauer einge-
schränkt: Im Kalenderjahr kann man bis zu drei Monaten oder 70 
Arbeitstagen arbeiten – und der Job bleibt in der Regel sozialver-
sicherungsfrei, solange er nicht von übergeordneter wirtschaftlicher 
Bedeutung ist. Wenn die Zeiträume auch mit mehreren zeitlich be-
fristeten Beschäftigungen nicht überschritten werden, spielen die 
Höhe des Gehalts und die Anzahl der Arbeitsstunden keine Rolle.  
Weitere Informationen enthält der kostenlose Flyer »Minijobs: Nied-
rige Beiträge, voller Schutz«. Er kann von der Internetseite 

Landrätin lädt ein zur Bürgerfahrt am Donnerstag, 
4. August 2022 
Obstbau im Landkreis Lörrach / Anmeldung für kostenlose 
Fahrt ab sofort möglich  
Nach der coronabedingten Pause lädt Landrätin Marion Dammann 
nun erneut zu einer Bürgerfahrt ein. Dabei sind Bürgerinnen und 
Bürger des Landkreises eingeladen, mit ihr gemeinsam vor Ort Ein-
blicke in die Landwirtschaft zu gewinnen. Am Donnerstag, 4. Au-
gust 2022, steht dann der Obstbau im Landkreis im Fokus. Es geht 
es um seine Leistungen, Besonderheiten und Spezialitäten. Auch 
die Probleme und zukünftigen Herausforderungen werden thema-
tisiert. In zwei familiengeführten Betrieben wird die Vielseitigkeit 
des Anbaus und der Vermarktungsformen präsentiert.  
Der Rüttehof in Kandern-Wollbach von Inhaberin Katrin Graeb 
bietet Apfelanbau mit Mosterei, Kürbisanbau, Blumen zum Selber-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen6

schneiden, Hofladen, Backstube, Belieferung von Hieber und eine 
Frühstücksstube. Besichtigt werden der Apfelanbau, die Mosterei 
und die Selbstvermarktung. Der Weingartenhof in Fischingen 
wird von den Familien der beiden Geschwister Susanne und Georg 
Denzer geführt. Anbauschwerpunkte sind Spargel, Erdbeeren und 
Kirschen, aber auch Äpfel, Birnen und Gemüse. Die Vermarktung 
erfolgt direkt, über den Wochenmarkt und an den Lebensmittel-
handel. Besichtigt werden der Anbau von remontierenden Erdbee-
ren im Folientunnel in Efringen-Kirchen, ein moderner Obstanbau 
und der Betrieb in Fischingen mit Wohngebäude für Saisonarbeits-
kräfte.  
Fachlich begleitet wird die Fahrt von Klaus Nasilowski, Obstbau-
berater des Landratsamts Lörrach.  
Interessierte Bürgerinnen und Bürger können sich ab sofort für die 
kostenlose Fahrt anmelden (E-Mail: pressestelle@loerrach-land-
kreis.de, Telefon: 07621 410-1257). Gestartet wird am Donnerstag, 
4. August 2022, um 14.30 Uhr am Busbahnhof in Lörrach, wo die 
Fahrt auch wieder endet, voraussichtlich gegen 19.00 Uhr. Im Bus 
gilt Maskenpflicht. Die Teilnehmerzahl ist auf 30 Personen be-
grenzt, die Plätze werden nach zeitlichem Eingang der Anmeldung 
vergeben. Da auch mehrfach kleinere Wegstrecken bis zu 400 
Meter zu Fuß auf Feldwegen und am Hang zurückgelegt werden, 
wird festes Schuhwerk empfohlen.  

Wolle für die Aktion „Weihnachten im Schuhkarton“ 
gesucht  
Wir benötigen wieder Wolle, damit unsere fleißigen Strickerinnen 
warme Socken, Schals, Handschuhe u. Ä. für die bedürftigen Kin-
der fertigen können.  
Haben Sie neue Wolle, die Sie spenden können? Gerne nehmen 
wir auch Reste an! Bitte melden Sie sich bei uns! Die Wolle sollte 
neu und nicht gebraucht sein! 
Annahmestellen: Cilli Kirner, Fambergstraße 1, 79418 Schlien-
gen-Liel oder Gerdi Krüsselin, Altingerstraße 52, 79418 
Schliengen 
Um auch in diesem Jahr viele notleidende Kinder zu beschenken, 
suchen wir noch Menschen, die uns bei unseren vielfältigen Auf-
gaben unterstützen, z.B. beim Bekleben von Schuhkartons. Gerne 
können Sie zu Hause für uns Schuhkartons mit Weihnachtspapier 
bekleben. Das dafür benötigte Material (Schuhkartons, Papier und 
Kleber) können wir zur Verfügung stellen. 
Sie haben Fragen? Sie brauchen Material? Wir freuen uns auf 
Sie! Ihre Sammelstelle: 

Gerdi Krüsselin, Altingerstraße 52                                                           
79418 Schliengen, Tel. 07635 – 3321                                            
Weitere Infos unter  
www.weihnachten-im-schuhkarton.org

Neustart geschafft. Elf Frauen absolvieren erfolg-
reich eine Ausbildung zur Sozialpädagogischen    
Assistentin 
Die Stiftung Lernen Fördern Arbeiten bietet die Ausbildung zur 
Sozialpädagogischen Assistenzkraft in Teilzeit an. Die Finan-
zierung kann von der Agentur für Arbeit und dem Jobcenter 
Landkreis Lörrach übernommen werden. Neben der Freude am 
Umgang mit Kindern sind ein Hauptschulabschluss und aus-
reichend deutsche Sprachkenntnisse Voraussetzung. Für den 

neuen Kurs im September werden noch Teilnehmende ge-
sucht.  
Alle elf Frauen, die 2020 begannen, haben bestanden. 22 Monate 
hieß es diszipliniert durchhalten, Familie, Haushalt und Ausbildung 
unter einen Hut bringen. 
Mit der knapp zweijährigen Vorbereitung auf die Schulfremdenprü-
fung zur Sozialpädagogischen Assistentin kamen sie ihrem Ziel alle 
ein großes Stück näher. Ab September steht nun noch das einjäh-
rige Anerkennungspraktikum in einer Betreuungseinrichtung an, 
fast alle haben bereits einen Platz oder warten noch auf die end-
gültige Zusage. Und wem das noch nicht reicht: Dieser Kurs kann 
die Basis für die Weiterbildung zur Erzieherin sein, ebenfalls bei 
der Stiftung Lernen Fördern Arbeiten im Angebot und förderfähig.  
„Die Frauen könnten unterschiedlicher nicht sein, aber eines haben 
alle gemeinsam – die Freude an der Arbeit mit Kindern. Das wie-
derum ist absolute Grundvoraussetzung für die Teilnahme an die-
ser ganz besonderen Maßnahme, die es so gut schafft, Familie 
und Beruf miteinander in Einklang zu bringen,“ erklärt Ninja Wilde-
mann vom Jobcenter Landkreis Lörrach. 
Auch Sonja Schäfer von der Agentur für Arbeit Lörrach, zuständig 
für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt hält große Stücke auf diese 
Form des Quereinstiegs: „Gerade für Menschen mit Migrationshin-
tergrund, die über gute Sprachkenntnisse auf B2-Niveau verfügen 
und Wiedereinsteigenden nach der Familienphase, ist das eine 
tolle Chance einen Beruf mit Perspektive zu erlernen.“ 
Für jede der Frauen begann 2020 mit dem Start des Kurses ein 
neuer Lebensabschnitt, teilweise kamen sie aus der Arbeitslosig-
keit oder aus der Familienphase. Alle mit dem Ziel auch im fort-
geschrittenen Alter endlich eine Ausbildung in der Tasche zu 
haben, die ihnen eine sichere berufliche Perspektive bietet. 
Cornel Rümmele ist bei der Stiftung Lernen Fördern Arbeiten für 
die Durchführung des Kurses zuständig: „Unsere Absolventinnen 
haben große Chancen auf dem Arbeitsmarkt, Fachkräfte mit erzie-
herischem und sozialpädagogischem Hintergrund sind gefragt wie 
nie. Wer einen krisensicheren Beruf sucht, ist hier genau richtig.“ 
Der nächste Kurs beginnt am 12. September 2022. Interessierte 
melden sich direkt bei Cornel Rümmele von der Stiftung Lernen 
Fördern Arbeiten unter 07621 7064555 oder per E-Mail an Schu-
lungs-zentrum-loe@lfa.org 
Drei unserer Teilnehmerinnen (siehe auch beigefügtes Bild) waren 
bereit, ihre Geschichte zu erzählen: 
Daniela Backschat konnte aufgrund der Pflege ihrer Mutter nach 
ihrem Schulabschluss keine Ausbildung machen. Selbst Mutter von 
fünf Kindern nahm der familiäre Alltag so viel Raum ein, dass der 
Wunsch nach beruflicher Verwirklichung erst viel später kam. Men-
schen sehr zugewandt, sammelte sie bereits Erfahrungen als All-
tagsbegleiterin und arbeitete auch in einem Kinderheim. Diese 
Tätigkeit war ausschlaggebend, um sich konkret mit der Ausbildung 
zur damaligen Kinderpflegerin zu beschäftigen. „Auch wenn der 
Weg nicht ganz so einfach war, bin ich sehr dankbar für diese 
Chance,“ freut sich Backschat. 
Sabine Lakenmacher ist eine klassische Umschülerin. Die Mutter 
von zwei Kindern, ist eigentlich Gärtnerin von Beruf, war zuletzt 
aber aufgrund der Kinderbetreuung nur geringfügig tätig. Während 
der Corona-Pandemie fielen auch bei ihr sämtliche Betreuungs-
möglichkeiten weg. Im Gegensatz zu vielen anderen empfand sie 
dieses „Mehr“ an Zeit mit ihren Kindern als bereichernd. Sie ent-
wickelte Strategien, Home-Schooling, Betreuung und individuelle 
Förderung ihrer Kinder gut aufeinander abzustimmen. Das gelang 
ihr so gut, dass sie den Entschluss fasste, beruflich in einem ganz 
neuen Bereich Fuß zu fassen. „Ich habe meinen Kindern erklärt, 
dass ich eine Umschulung mache, damit ich später mehr Zeit für 
sie habe. In meinem alten Beruf ist flexibles Arbeiten kaum mög-
lich.“, so Lakenmacher. 
Bei Klaudia Rafael stellte die Krankheit ihres Ehemannes die be-
ruflichen Weichen neu. Die Selbständigkeit in der Gastronomie 
musste sie zwar aufgeben, fand aber in der professionellen Kin-
derbetreuung ein neues Tätigkeitsfeld, welches ihr Spaß macht. 
„Bei einem Beratungsgespräch im Jobcenter wurde ich über die 
verschiedenen Möglichkeiten informiert und wie sich das für mich 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 7

realisieren lässt. Ich habe den Schritt nie bereut.“, berichtet Rafael 
stolz. 

von links nach rechts: 
Klaudia Rafael, Daniela Backschat, Sabine Lakenmacher 
 
Buchführung für Anfänger 
Neuer Lehrgang in Lörrach, Förderung durch EU 
Die Kaufmännische Berufsbildungsstätte des DHV bietet einen 
„Buchführungs-Kompaktkurs“ an, welcher für Anfänger den Ein-
stieg in die Welt der Zahlen ermöglicht und das Prinzip von Soll 
und Haben begreiflich macht. Der Kurs beginnt nach den Sommer-
ferien, umfasst 56 Unterrichtsstunden, dauert bis Ostern 2023 und 
findet in der DHV-Geschäftsstelle Lörrach statt. Die Kurstage sind 
jeweils dienstags von 18.30 bis 21.45 Uhr. Ziel des Kurses ist, die 
Buchführung zu beherrschen und in der betrieblichen Praxis anzu-
wenden. Kleine Buchhaltungen können damit eigenverantwortlich 
erstellt werden. Im Anschluss an diesen Grundlagenlehrgang wird 
ab April 2023 ein Aufbaukurs angeboten. 
Nach Abschluss des Lehrganges erhalten die Kursteilnehmer ein 
Teilnahmezertifikat. Der Lehrgang ist von der Europäischen Union 
als ESF-Fachkurs anerkannt und wird deshalb gefördert. Daher er-
halten Teilnehmer/innen bei persönlichen Voraussetzungen einen 
Zuschuss von 25 Prozent zu den Kursgebühren. Teilnehmer über 
50 Jahre erhalten einen Zuschuss von 50 Prozent. Personen ohne 
Berufsabschluss erhalten ebenso unabhängig ihres Alters 50 Pro-
zent Zuschuss zu den Kursgebühren. Informationen bzw. detail-
lierte Kursunterlagen können angefordert werden bei der DHV- 
Geschäftsstelle, Telefon 07621 939111. Während den Sommer-
ferien ist die DHV-Geschäftsstelle nur vormittags erreichbar. Nä-
here Informationen sind auch unter www.kabi-dhv.de abrufbar.

Veranstaltungen

Ort: Elisabethenheim Müllheim, EG (Eingang von der Wilhelm-
strasse über Innenhof des Markgräfler Museums) 
Thema: Welche Gefahr bedeuten Blutzuckerspitzen nach dem 
Essen? – was kann ich dagegen tun? 
Referentin: Dr. Barbara Wildi, Diabetologin, Müllheim 
Wir laden alle Betroffenen und Interessierten auch mit Angehörigen 
ein. Für Rückfragen steht Herr Fritz Hurst, Tel. 07635-3948, zur 
Verfügung. 
Vorschau: Freitag, 2. September 2022. Elektronische Patienten-
akte – wo nützt sie uns?

Bade- und Kurverwaltung

Jeden Freitag 12.00 Uhr 
„Zusammen isst man 
glücklicher“ 
Sie haben keine Lust zu kochen, 
wollen sich aber auch nicht alleine ins Restaurant setzen? 
Unter dem Motto: „Zusammen „isst“ man glücklicher“ gibt es 
einen gemeinsamen Mittagstisch in wechselnden Restaurants in 
Bad Bellingen.   
Freitag 05.08.2022 Golfresort Bamlach                 07635/8244920 
Freitag 12.08.2022 Restaurant Sonnenstück                07635/466 
Änderungen vorbehalten 

 
Freitag, 5. August 
10.00 Uhr Geführte eBike Tour: Oberrhein – Wiesen-
tal mit Basel ca. 75 km., hügelig über Kandern ins 
Wiesental. 
Auf hügeligen Wegen geht es zunächst über Kandern ins Wie-
sental. Immer dem Fluss entlang wird zur Mündung nach Basel 
geradelt. Vorbei an Lörrach und dem Tierpark „Lange Erle“ mit 
eventuellem Aufenthalt und einem kurzen Abstecher nach Frank-
reich am Wildwasserpark geht es über die Dreiländerbrücke am 
deutschen Rheinufer zurück zum Startpunkt. 
Preis pro Tour/Person 10,– € ohne Bad Bellinger Konus Gäste-
karte; 8,– € mit Bad Bellinger Konus Gästekarte. Anmeldungen 
für geführte eBike-Touren oder Reservierungen sind jederzeit per 
E-Mail an info@bad-bellingen.de möglich und in der Tourist-In-
formation, Badstraße 14 oder telefonisch unter 07635 8080. 
 
17.00 Uhr Mit dem Winzer in den Reben 
Winzer Boris Kallmann aus Bamlach bietet geführte Weinberg-
touren mit Besichtigung des Betriebes an. Die Teilnehmer erfah-
ren viel Wissenswertes über nachhaltigen Weinbau, Weinpro- 
duktion und Qualitätsfaktoren. Abgerundet werden die Führungen 
mit einer Weinverkostung und badischem Vesper mitten im Wein-
berg mit schöner Aussicht über das Markgräflerland. Uhrzeit: 
17.00 Uhr, Treffpunkt: Weinbau Kallmann. Im Kirschgarten 5, 
Bamlach. Anmeldung: erforderlich (bis 2 Tage vor der Veranstal-
tung). Jederzeit per E-Mail an info@bad-bellingen.de möglich und 
in der Tourist-Information, Badstraße 14 oder telefonisch unter 
07635 8080. Teilnehmerzahl 4 bis 12 Personen. Kosten: 27,– 
Euro pro Person inkl. Weinprobe und Vesper 

 
5. bis 7. August  
Speed Night – Grasbahnrennen – Hertingen Mark-
gräfler Ring 
Der Motorsportclub Rebland Hertingen lädt ein zu einem ener-
giegeladenen Tag, dessen Finale mit einem spektakulären Ren-
nen lockt. 
Freitag, 5. August 2022 Musik-Party ab 21.00 Uhr;  
Samstag, 6. August 2022 Training und Rennen ab 15.00 Uhr; 
Sonntag 7. August 2022 Festbetrieb und Gottesdienst 

Diabetiker Selbsthilfegruppe Markgräflerland 
Termin: Freitag, 5. August 2022, 19.00 Uhr



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen8

Schulen
Spannung, Sport & Spiel 

Sporttag an der Mathias-von-Neuenburg 
Realschule 
Am Dienstag, den 26. Juli 2022, dem vorletz-
ten Schultag vor den Sommerferien, war an 
der Mathias-von-Neuenburg Realschule noch 
einmal Action angesagt: Die Fachschaft Sport 

organisierte den traditionellen Sporttag, der das erste Mal seit zwei 
Jahren wieder stattfinden konnte. Die Klassen traten bei Volley-, 
Völkerball- und Fußballturnieren gegeneinander an, außerdem gab 
es einen 3-Stundenlauf, bei dem immer zwei Schüler*innen das 
Gebäude umrundeten und nach zwei Läufen von zwei Klassenka-
merad-*innen abgelöst wurden. Pedalos, Waveboards und Stelzen 
konnten bei einem Erlebnisparcours ausprobiert werden und wem 
es zu heiß wurde, konnte sich in einem kleinen Planschbecken ab-
kühlen. Die Stimmung erreichte den Höhepunkt bei dem Fußball-
turnier Lehrer*innen gegen Schüler*innen, das unentschieden 
ausging. 

Kirchliche Nachrichten
Evang. Kirchengemeinden  
Bad Bellingen und Blansingen, Welmlingen und 
Kleinkems 
 
Familienraum OUTDOOR  
Am Freitag, den 5. August 2022 findet um 16.00 Uhr unser Fami-
lienraum Outdoor im Kurpark in Bad Bellingen statt. Treffpunkt ist 
auf dem Spielplatz. 
Es sind alle Familien herzlich eingeladen. Wir freuen uns auf 
Euch. 
Gottesdienste: 
Sonntag, den 7. August 2022  
10.30 Uhr Gottesdienst in Blansingen 
 
Sonntag, den 14. August 2022  
09.30 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen 
10.30 Uhr Gottesdienst in Welmlingen 
 
•  Wir empfehlen weiterhin das Tragen einer FFP2 Maske 
Die aktuellen Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
www.evangelisch-im-rebland.de 
 
Öffnungszeiten des Pfarrbüro 
Donnerstag, den 4. August 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Dienstag, den 9. August 2022 
09.00 – 11.30 Uhr keine Bürostunde für Blansingen/Welmlin-
gen/Kleinkems 
 
Donnerstag, den 11. August 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Urlaub im Pfarramt: 
Vom 8. bis zum 14. August 2022 ist das Pfarramt nur am Don-
nerstag besetzt. 
In der Zeit vom 8. August 2022 bis 28. August 2022 ist Herr 
Pfarrer Braukmann im Urlaub. 
Die Kasualvertretung in dieser Zeit übernimmt Frau Antje Bött-
cher. Sie erreichen Sie unter der Telefon Nummer 07621 – 12615 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 9

Sprechzeiten Pfarrer: 
Pfarrer Braukmann (Vakanz-Verwalter und Seelsorger) nach Ver-
einbarung unter Tel. 07628/1249 
Diakonin Anna Wollesen (Kinder- und Jugendarbeit und Arbeit 
mit jungen Familien) nach Vereinbarung Tel. 0151/ 51915416  
Öffnungszeiten öffentliche Bücherei im Albert-Schweitzer-
Haus: Mittwoch: von 10.45 bis 12.00 Uhr  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen! Das Büchereiteam 
 
Herzliche Grüße, Ihr Pfarrer Braukmann, die Kirchenältesten & 
das Sekretariat 
 
 
Evangelische Kirchengemeinden Feuerbach, 
Hertingen, Riedlingen, Tannenkirch 
Sonntag, 7. August 2022 – 8. Sonntag nach Trinitatis 
09.00 Uhr Gottesdienst in Riedlingen 
10.15 Uhr Gottesdienst in Feuerbach 

  Jeweils mit Präd. Tausendfreund 
10.15 Uhr Gottesdienst zum Grasbahnrennen in Hertingen im 

  Festzelt, Pfrin. Bacigalupo 
 
Mittwoch, 10. August 2022 
19.30 Uhr Friedensgebet in Tannenkirch 
 
Sonntag, 14. August 2022 – 9. Sonntag nach Trinitatis 
10.00 Uhr Sommerkirche in Tannenkirch, Pfrin. Roßkopf 
 
Die Sommerkirche im Distrikt feiern wir in diesem Jahr zum Thema 
Mut zur Veränderung. Manch eine Person der Bibel musste viel 
Mut aufbringen auf ihrem Weg. Lassen Sie sich herzlich einladen, 
durch den Sommer an unterschiedlichen Orten zu feiern und mit-
einander zu singen, zu beten, nachzudenken und zu verweilen. 
Bitte beachten Sie, die Sommerkirchgottesdienste beginnen jeweils 
um 10.00 Uhr. 
Vor Ort erinnern uns die Glocken daran aufzubrechen und läuten 
daher um 9.30 Uhr. 
 
Wochenspruch: 
So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlinge, sondern Mitbür-
ger der Heiligen und Gottes Hausgenossen. Epheser 2,19 
            
Pfarramt: Im Kirchacker 12, 79400 Tannenkirch     
Tel. 07626/329, Fax 07626/972589    
E-mail: tannenkirch@kbz.ekiba.de, www.ekikandertal.de  
Bis auf Weiteres gibt es keine regulären Öffnungszeiten. Bitte 
rufen Sie einfach an.  
Pfarrerin Séverine Bacigalupo   
E-Mail: severine.bacigalupo@kbz.ekiba.de 
 
 
 
  
Katholische  
Seelsorgeeinheit  
Schliengen 07635 / 8244780 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16-18 Uhr  
Unsere Gottesdienste: 
04. August 2022 – Donnerstag, Hl. Johannes Maria Vianney, 
Pfarrer von Ars (1859) (G) 
Bamalch 18.30 Uhr Andacht geistlicher Berufe 
 
05. August 2022 – Freitag der 18. Woche im Jahreskreis 
Schliengen 18.30 Uhr Hl. Messe für Alfred, Anna, Agathe 

und Sohn Walter Frey, Ulrike Thonnesen und 
Elisabeth Schürmeier 

06. August 2022 – Samstag, Verklärung des Herrn (F) 
Bamlach 18.30 Uhr Hl. Messe 
 
07. August 2022 – 19. Sonntag im Jahreskreis 
Liel 09.00 Uhr Hl. Messe 
Schliengen 10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier (J. Büchin) 
 
09. August 2022 – Dienstag, Hl. Benedicta vom Kreuz  
(Edith Stein), Ordensfrau du Märtyrin (1942) Schutzpatronin 
Europas (F) 
Schliengen 14.30 Uhr Seniorengottesdienst 
Bad Bellingen 17.45 Uhr Rosenkranz 

18.30 Uhr Andacht mit Ewiger Anbetung 
 
10. August 2022 – Mittwoch, Hl. Laurentius, Diakon, Märtyrer 
In Rom (258) (F) 
Bamlach 17.45 – 18.15 Uhr Beichtgelegenheit 

18.30 Uhr Hl. Messe und Ewige Anbetung 
für die armen Seelen 

 
11. August 2022 – Donnerstag, Hl. Klara von Assisi, Jungfrau, 
Ordensgründerin (1253) (G) 
Liel 18.30 Uhr Hl. Messe und Ewige Anbetung 
 
Bücherei Schliengen 
Die Bücherei bleibt in den Ferien zu den üblichen Öffnungszeiten 
geöffnet.  
 
Haushaltsplan 2022/2023 
In seiner Sitzung am 21. Juli 2022 hat der Pfarrgemeinderat den 
Haushaltsplan der Röm.-kath. Kirchengemeinde Schliengen für die 
Jahre 2022 und 2023 beschlossen. Zur Einsichtnahme für die Kir-
chensteuerpflichtigen liegt er gem. § 17 KistO zwei Wochen lang 
im Pfarrbüro Schliengen aus. 
Vom 27. Juli bis 7. August 2022 kann er während der üblichen 
Öffnungszeiten des Pfarrbüros eingesehen werden.  
 
Erstkommuniontermine 2023 
Nach den guten Erfahrungen aus diesem Jahr haben wir die Erst-
kommuniontermine 2023 auf die Zeit zwischen Ostern und Pfing-
sten wie folgt festgelegt: 
Schliengen: Sonntag, 30. April 2023 um 10.30 Uhr 
Bad Bellingen/Bamlach: Sonntag, 14. Mai 2023 um 10.30 Uhr. 
Eingeladen werden alle Kinder, die im kommenden Schuljahr die 
dritte Klasse besuchen. Die Familien werden nach den Sommer-
ferien persönlich angeschrieben. Bei einem Elternabend im Herbst, 
wird der Start und die Weise der Vorbereitung besprochen.  
 
Open Air – Kino im Pfarrhof Schliengen 
Ein englischer Sommer - 
Beginn um 19.30 Uhr mit einem gemütlichen Sommerbuffet (jeder 
bringt was mit) 
Filmbeginn 21.00 Uhr mit einem kurzen Impuls zum Film nach der 
Vorstellung laden wir alle Teilnehmer ein, ins Gespräch zu kommen 
und laue Sommernächte bei einem Glas Wein zu genießen. 
Am 6. August 2022 Der Bauer und sein Prinz, Dokumentation. 
Am 13. August 2022 Gefährten von Steven Spielberg. Eine au-
ßergewöhnliche Freundschaft.  
Am 20. August 2022 Wenn Träume fliegen lernen. Eine Reise in 
die Fantasie.

Bereitschaftsdienste
Mittwoch, 3. August 2022 
Kur-Apotheke, Hebelweg 6, 79415 Bad Bellingen   
07635 1814 
 
Donnerstag, 4. August 2022 
Apotheke am Rathaus, Rathausplatz 3, 79576 Weil am Rhein      
07621 974110 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen10

Freitag, 5. August 2022 
Fridolin-Apotheke, Müllheimer Straße 23, 79395 Neuenburg       
07631 793700 
 
Samstag, 6. August 2022 
Blauen-Apotheke, Freiburger Straße 15, 79418 Schliengen  
07635 8262575 
 
Sonntag, 7. August 2022 
Bahnhof-Apotheke, Turmstraße 41, 79539 Lörrach     
07621 3131 
 
Montag, 8. August 2022 
Apotheke am Zöllinplatz, Zöllinplatz 4, 79410 Badenweiler         
07632 891576 
 
Dienstag, 9. August 2022 
Fohmann’sche Apotheke, Eisenbahnstraße 13,  
79418 Schliengen  07635 556 
 
Mittwoch, 10. August 2022 
Kandertal-Apotheke, Am Rathausplatz 1, 79589 Binzen          
07621 6798 
 
 
 
Bereitschaftsdienst der Tierärzte im Landkreis Lörrach  
Im Internet abzurufen unter: www.reinle.net/notdienst.html

Ambulante Pflegedienste

 Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland e.V. 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Telefon 07626/ 91412-0 
 Ambulante Hospizgruppe Kandern 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Hospizhandy 0151-23824186 
 Deutsches Rotes Kreuz, Kreisverband Müllheim  e.V. 
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim, Telefon 07631/ 1805-0 
 Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler 
Mit einem breitgefächerten Angebot aus Dienstleistungen aller 
Art - rund um Betreuung, Pflege und Hauswirtschaft kommen wir 
zu Ihnen nach Hause. 
Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler Schloßstraße 1, 79415 
Bad Bellingen, Telefon 07635/ 3136-202, Fax 07635 / 3136-205, 
E-Mail: ambulanter.dienst@loerrach-landkreis.de 
 Zufluchtsort für mißhandelte Frauen und ihre Kinder 
Tag und Nacht erreichbar unter Telefon 07621/ 49325 
 Telefonseelsorge Nr. 0800 1110 111/ 222 
 Caritasverband für den Landkreis Lörrach e.V.  
Sozialberatung, Schwangerenberatung, Schuldnerberatung,      
Familienpflege, Hilfen für psychisch kranke Menschen, offene Ju-
gendarbeit, Beratung und unterstützende Dienste für demente 
Menschen und Angehörige. Telefon 07621/92750, Fax 
07621/927517, Mail: info@caritas-loerrach.de 
 ipunkt der Fritz-Berger-Stiftung 
Information-Beratung-Vermittlung im Alter, bei Behinderung und 
Pflege. Schliengen: Freitag 9.00 – 12.00 Uhr (nur in geraden Ka-
lenderwochen), Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1, Schlien-
gen, Telefon 07635/821518, E-Mail: ipunkt@fritz-berger- 
stiftung.de Internet: www. fritz-berger-stiftung.de. 
 Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.  
Wölflinstraße 13, 79104 Freiburg, Telefon 0761/ 36122, Fax 0761/ 
36123, E-Mail info@bsvsb.org, Internet www.bsvsb.org 
 Blaues Kreuz Lörrach 
Beratung und Selbsthilfegruppen für Menschen mit Alkoholpro-
blemen und deren Angehörige besonderer Schwerpunkt: Sucht 
im Alter – Suchtproblematik bei der Generation 60+. Weitere In-
formationen auch unter www.blaueskreuzloerrach.de; Pestaloz-

zistraße 11, 79540 Lörrach-Stetten. Anmeldung über Tel. 07621 
/ 44612 oder Mail: regiopsbloe@web.de

Vereinmitteilungen

AV-Bad Bellingen-Bamlach-
Rheinweiler e.V.

Bericht über die Mitgliederversammlung 
Der Vorsitzende Wolfgang Pfisterer begrüßte die anwesenden Mit-
glieder. Ein weiterer Tagesordnungspunkt, Wahl des Jugendwarts 
und Wahl des Greenkeepers wurde einstimmig angenommen. 
Mit einer Schweigeminute wurde an die verstorbenen Mitglieder 
gedacht. 1. Vorsitzender W. Pfisterer berichtete über die Jahre 
2019/2020/2021. In Coronazeiten nur viel administrative Arbeit. 
Ok für Nachtfischen ist da, Campieren ist jedoch nicht erlaubt. Ver-
boten ist auch Fischen vom Boot, bei Nichtbeachten wird die Karte 
entzogen und gesperrt. Beim Abspannen (Leine legen) des Rhei-
nes wird auch die Karte entzogen und gesperrt. Polizei fährt auch 
Kontrolle. 
Neben Monats- und Jahreskarten gibt es nun auch Wochenkarte 
für 40,– €. Fischeinsatz für 11.680,– € durch die IGAR. 
Dank an die fleißigen Helfer beim letzten Arbeitseinsatz. 
Rechner Thilo Schlecht las die Kassenberichte der Jahre 
2019/2020/2021 vor. 
Frank Müller und Roland Walz berichteten vom Prüfergebnis und 
schlugen die Entlastung des Kassierers vor. 
Der Kassierer Thilo Schlecht wurde einstimmig entlastet. 
Die gesamte Vorstandschaft wurde einstimmig entlastet. 
Neuwahlen 
Ausscheidende Vorstandsmitglieder Rene Hanselmann, Bernd 
Nunninger und Thilo Schlecht wurden mit einem Präsent ver-
abschiedet und für ihren Einsatz gedankt. Auch Sonja Schlecht 
wurde ein Präsent für ihre Arbeit in der Corona Zeit überreicht 
 
2. Vorstand – Vorschlag: Sven Döbele einstimmig gewählt 
Schriftführer – Vorschlag: Uwe Elpelt einstimmig gewählt 
Rechner – Vorschlag: Sonja Schlecht einstimmig gewählt 
Jugendwart – Vorschlag: Stefan Mühlhans einstimmig gewählt 
Greenkeeper – Vorschlag: Thorsten Bechtold einstimmig gewählt 
Beisitzer – Vorschlag: Claudia Haase einstimmig gewählt 
Kassenprüfer 2022 – Vorschlag: Wolfram Wagner und Frank Mül-
ler einstimmig gewählt 
Jugendwart Stefan Mühlhans wird von Wolfram Wagner und Ro-
land Walz unterstützt. 
Der Verein wird nächstes Jahr 30 Jahre, es soll ein großes Fest 
(Frühjahr) geben, dazu soll das Vereinsheim renoviert werden. 
Boden, Fassade, Holz 
Es wird künftig wieder Workshops geben.

Jubiläumsfest TC Bad Bellingen war ein voller          
Erfolg 
Am Samstag, 23. Juli 2022 feierte der Tennisclub Bad Bellingen 
sein 50-jähriges Bestehen auf der Tennisanlage. 
Ab 13.00 Uhr startete das Gemeinde-Plausch-Turnier bei dem sich 
15 Teams aus Vereinen, Firmen oder auch Gemeinderäten trafen 
um gegeneinander anzutreten. 
Turnierleiter und Vorstandsmitglied Sebastian Billich berichtet, „der 
Spaß steht absolut im Vordergrund – vor allem da das Turnier für 
NICIHT-Tennisspieler ausgelegt ist“. 
„Wir hoffen dadurch auch Einige für den Tennissport zu begei-
stern“. 

Tennisclub  
Bad Bellingen e.V.



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 11

Mit sehr viel Spaß, Witz und doch etwas Ehrgeiz wurde bei bestem 
Wetter ein großartiges Turnier gespielt, das auf jeden Fall im näch-
sten Jahr wiederholt werden soll. 
Als Preise gab es unter anderem unterschiedlich große Bierfässer 
der Brauerei Lasser zu gewinnen. Den ersten Platz belegte das 
Team der Gärtnerei Hugenschmidt/Metallbau Kienzler und gewann 
somit das größte Fass. 
Positiv zeigte sich auch die Mitgliederwerbung direkt vor Ort, bei 
der sich spontan eine Familie für eine Mitgliedschaft entschloss. 
Die zahlreichen Gäste hatten ein tolles Angebot an Speisen, eigens 
hergestellter Flammkuchen, eine reich bestückte Kuchentheke und 
konnten sich mit kühlen Getränken am Bierbrunnen oder an der 
Bar erfrischen. 
Vorstandsmitglied Frank Fuchs nahm beim offiziellen Festakt be-
sondere Vereinsehrungen vor und konnte erfreulicherweise auch 
ehemalige Gründungsmitglieder vor Ort begrüßen. Eine kleine 
Chronik in Bildern und Texten wurde dafür zusammengestellt.  
Umrahmt wurde der Festakt vom Musikverein Bad Bellingen der 
mit seinen schwungvollen Klängen begeisterte und für den musi-
kalischen festlichen Rahmen sorgte. 
Anschließend spielte die Band Blues Train aus Bad Bellingen und 
begeisterte das Publikum mit stimmungsvoller Unterhaltung sowie 
zu späteren Stunde legte DJ Otti auf und das Fest fand einen schö-
nen Ausklang bei sommerlichen Temperaturen.  
Ein herzliches Dankeschön an alle Helferinnen, Helfer sowie Un-
terstützer für dieses gelungene Jubiläumfest.   

Marschkonzert  
Ein Marschkonzert gibt es morgen, am Donnerstag 4. August 2022 
in Bamlach. 
Wir marschieren ca. 19.45 Uhr los und werden an verschiedenen 
Orten anhalten. Lauscht einfach, wo wir sind. 
Wir freuen uns sehr, wenn viele Leute auf die Straße gehen, uns 
zuwinken und zuhören. Musik macht einfach gute Laune. 
Euer Schreiberling  
Conny Kienzler 

Schwarzwaldverein  
Bad Bellingen e.V.

E-Bike-Tour am Samstag, 6. August 2022 
Die Fahrt führt entlang des Alt-Rheins nach Märkt, dann über den 
Rhein, weiter entlang des Rhein-Rhone-Kanals, nach Kems, Ott-
marsheim, über Bantzenheim, Chalampe, Neuenburg, Auggen 
bzw. Bad Bellingen. Abfahrt ist um 13.30 Uhr am Netto-Parkplatz 
in Auggen sowie um 14.15 Uhr in Bad Bellingen am Rhein bei Aus-
sichtssteg/Fitness-Parcour. Unterwegs machen wir eine Pause in 
der Auberge de la Peniche in Kems am Yachthafen. 
Anmeldung ist erforderlich bis 3. August 2022 bei Michael und 
Ruth Vogler, Tel. Nr. 07631/8494

Spielvereinigung  
Bamlach/Rheinweiler e.V.

Ergebnisse der vergangenen Woche: 
FC Steinenstadt – Spvgg Bamlach/Rheinweiler 0:8 
Torschützen: Florin Schuster (2), Istvan Nagy, Alex Dumitrache, 
Dominik Fink, Andre Budoi und Eigentore 
Nahtlos knüpfte unsere 1. Mannschaft an das Testspiel der ver-
gangenen Woche an. Steinenstadt bekam kaum Luft zum Atmen 
und die Spielvereinigung spielte sich teilweise in einen wahren 

Rausch. Immer stärker präsentiert sich Florin Schuster und auch 
die Neuzugänge Fernando Tenea, Ion Cercel, Dominik Fink zeigen, 
dass sie die Qualität der Mannschaft in der Breite verbessern. Der 
aus dem Hochzeitsurlaub zurück gekehrte Keeper Ivan Reljanovic 
hatte in der Begegnung wenig zu tun. Schon zur Halbzeit stand es 
0:6 und mit dem 0:8 Endstand waren die Gastgeber noch gut be-
dient 
  
TJZ Weil – Bamlach/Rheinweiler II wurde von der Heimmann-
schaft abgesagt. 
  
Die nächsten Spiele: 
Bezirkspokal: FC Huttingen – Spvgg. Bamlach/Rheinweiler am 
Sonntag, 7. August 2022, 15.00 Uhr 
Spvgg. Bamlach/Rheinweiler – SF Schliengen am Samstag, 13. 
August 2022, 17.00 Uhr (Test) 
Spvgg. Bamlach/Rheinweiler – FC Hauingen am Samstag, 20. Au-
gust, 17.30 Uhr (1. Punktspiel) 
Spvgg. Bamlach/Rheinweiler II – Märkt/Eimeldingen II am Sonn-
tag, 4. September 2022, 10.30 Uhr  
Weitere Informationen siehe Homepage: www.spvgg.net

Parteien

FDP Ortsverband Markgräflerland  
Liebe Mitglieder und Parteifreunde, 
Am Donnerstag, den 11. August 2022 findet ab 19.00 Uhr eine öf-
fentliche Veranstaltung des FDP Ortsverband Markgräflerland im Ne-
benzimmer des Gasthaus Adler in Schliengen statt. Thema der 
Veranstaltung wird sein: Ukraine und Inflation, wie geht es weiter mit 
den Preisen in Deutschland. Zu diesem Thema wird Dr. Christoph Hoff-
mann vortragen. Gerne können in diesem Zusammenhang auch wei-
tere Themen angesprochen werden. 
Die Vorstandschaft würde sich über eine rege Beteiligung und einen 
Austausch mit ihnen freuen.

Sonstiges

Stadtbibliothek Lörrach trotz Baumaßnahme           
geöffnet 
Auch wenn man die Stadtbibliothek wegen einer Baustelle im Ein-
gangsbereich derzeit nur über die Cafeteria betreten kann, ist der 
Lese-Spaß weiterhin garantiert. Die Bibliothek bleibt mit ihrem gro-
ßen Angebot für alle regulär geöffnet. 
Für viele beginnt bald die schönste Zeit des Jahres: der Sommer-
urlaub. Den Alltag hinter sich lassen und bei einer spannenden Ge-
schichte in andere Welten abtauchen – das wünschen sich gerade 
in diesem Jahr viele Menschen. 
Mit rund 78.000 Medien bietet die Stadtbibliothek eine riesige Aus-
wahl an Urlaubsinspiration. Egal ob Bücher mit Ausflugstipps, Ge-
sellschaftsspiele für lustige Runden, spannende Hörbücher für die 
Hängematte, den perfekten Roman für Jung und Alt – hier wird 
jeder fündig. Gerne können Medien über die Ferienzeit unkompli-
ziert länger entliehen werden, sodass dem ungetrübten Lesever-
gnügen nichts im Wege steht. 
Auch wer mit leichtem Gepäck verreisen will, kann dies problemlos 
tun: Aktuell stehen in der „Onleihe Dreiländereck“ für die Urlaubs-
zeit rund 13.000 ebooks, epapers und eaudios als Download zur 
Verfügung. Und Lesenachschub gibt es auch unterwegs – ein In-
ternetzugang genügt.  
Für Kinder und Jugendliche bietet die Stadtbibliothek über die Fe-
rien eine eigene Ferienaktion. Alle, die schon selber lesen können, 
sind eingeladen bei der Aktion „Mein Lesesommer“ mitzumachen. 
Ab 26. Juli 2022 können sich Lesebegeisterte bis 14 Jahren ein Le-
sesommer-Heft abholen und darin anderen Kindern und Jugend-
lichen ihre Lieblingsbücher empfehlen. Die empfohlenen Bücher 
werden in den Sommerferien im Lesesommer-Drehständer der 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen12

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 31 - 3. August 2022

Stadtbibliothek präsentiert. Alle Teilnehmenden, die ihr Heft bis 17. 
September 2022 in der Stadtbibliothek abgeben, nehmen an einer 
Verlosung teil, bei der tolle Preise wie z.B. freien Eintritt ins La-
guna-Badeland winken. Vorbeischauen lohnt sich also. 
 
Die Deutsche Rentenversicherung  
Baden-Württemberg:  
Höherer Freibetrag für Witwen und Witwer 
Zum 1. Juli 2022 haben sich die Freibetragsgrenzen bei Hinterblie-
benenrenten geändert. Neben ihrer Hinterbliebenenrente können 
Witwen und Witwer sowie Bezieher von Erziehungsrenten nun 
mehr Einkommen erzielen. Dies teilt die Deutsche Rentenversiche-
rung Baden-Württemberg jetzt mit.  
Für die alten Bundesländer beträgt der Freibetrag für Einkünfte für 
Witwen und Witwer 950,93 Euro. Pro waisenrentenberechtigtem 
Kind erhöht er sich zusätzlich um 201,71 Euro. Anzurechnen sind 
beispielsweise Arbeitsentgelt, Arbeitseinkommen aus selbständi-
ger Tätigkeit, die eigene Rente und weitere Sozialleistungen. Vom 
Bruttoeinkommen werden gesetzlich festgelegte Pauschalbeträge 
abgezogen. Daraus ergibt sich ein fiktiver Nettobetrag. Ist dieser 
höher als der Freibetrag, wird die Differenz zu 40 Prozent auf die 
Hinterbliebenenrente angerechnet. Die Deutsche Rentenversiche-
rung Baden-Württemberg weist darauf hin, dass jede Beschäfti-
gungsaufnahme oder Änderung in den Einkünften umgehend 
mitgeteilt werden muss.  
Mehr Informationen zu dem Thema enthält auch die kostenlose 
Broschüre »Hinterbliebener: So viel können Sie hinzuverdienen«. 
Im Internet unter www.deutsche-rentenversicherung-bw.de steht 
sie als PDF-Download zur Verfügung.  
 
Fenster und Türen: Mehr Sicherheit am Eigenheim 
im (nächsten) Sommer 
Die Modernisierung der Fassade ist ein guter Zeitpunkt, Türen und 
Fenster zu erneuern. Aspekte wie Sicherheit, Lärm- und Schall-
schutz sollten bei neuen Fenstern und Haustüren berücksichtigt 
werden. Die Energieberatung der Verbraucherzentrale BaWü er-
läutert, worauf Verbraucher:innen achten sollten. 
Fenster: Schutz vor Hitze, Lärm und Einbruch 
Über alte Fenster, Terrassen- und Balkontüren geht viel Wärme 
verloren. Neue Fenster verringern den Wärmeverlust um mehr als 
die Hälfte. Die gesetzlichen Mindestanforderungen sehen einen 
UW-Wert von höchstens 1,30 vor, bei alten Fenstern liegt dieser 
Wärmeverlustfaktor nicht selten bei 3,0 oder höher. Wollen Sie För-
dermittel des Bundes beantragen, darf der UW-Wert maximal 0,95 
betragen. Neben dem Vorteil mit neuen Fenstern Energie zu spa-
ren, gibt es weitere Aspekte, die Sie bedenken sollten: 
• Für Fenster von Wohnräumen an verkehrsreichen Straßen wird 
Schallschutzverglasung empfohlen. Sicherheitsverglasung und ein-
bruchhemmende Beschläge erhöhen außerdem den Schutz vor 
ungebetenen Gästen: Fenster im Erdgeschoss oder ebenerdig an 
Balkonen, Terrassen und Anbauten sollten die Widerstandsklasse 
RC2 oder RC3 aufweisen. 
• In ebenerdigen Räumen, in denen beispielsweise nachts eine na-
türliche Frischluftzufuhr in den Sommermonaten gewünscht ist, bie-
ten Fenster mit Parallelabstellbeschlägen den notwendigen Ein- 
bruchschutz, sogar, wenn sie geöffnet sind.  
• Ein möglichst außen angebrachter Sonnenschutz verhindert bei 
hohen Temperaturen, dass sich Räume stark aufheizen. 
Haustür: Luftdichter Verschluss und keine Wärmebrücken 
Wer sein Haus modernisiert und den Eingangsbereich neugestal-
tet, erneuert am besten auch die Hauseingangstür. In erster Linie 
ist wichtig, dass die Tür luftdicht schließt und Wärmebrücken ver-
mieden werden. 
Achten Sie bei einer neuen Haustür auf den Wärmeschutz (UD-
Wert). Dabei spielt es keine Rolle, ob die Tür aus Holz, Kunststoff, 
Metall oder einem Verbundwerkstoff ist. Die gesetzlichen Mindest-
anforderungen sehen einen UD-Wert von höchstens 1,8 W/(m2K) 
sein. Wer Fördermittel des Bundes beantragt, darf den UD-Wert 

von 1,30 nicht überschreiten. 
Welche Aspekte gilt es bei der Erneuerung der Hauseingangstür 
noch zu beachten: 
• Treppenpodeste oder Eingangsstufen sollten thermisch von der 
Bodenplatte des Hauses getrennt sein, da über durchgehende Be-
tonplatten eine Wärmebrücke von innen nach außen entsteht. 
• Bei Fenstern und Außentüren stellt ein fachgerechter Einbau si-
cher, dass die Anschlussfugen zwischen Rahmen und Mauerwerk 
dicht sind. 
Bei Fragen zum baulichen Wärmeschutz hilft die Energieberatung 
der Verbraucherzentrale Baden-Württemberg mit ihrem umfangrei-
chen Angebot weiter. Die Beratung findet online, telefonisch oder 
in einem persönlichen Gespräch statt. Unsere Energie-Fachleute 
beraten anbieterunabhängig und individuell. Mehr Informationen 
gibt es auf www.verbraucherzentrale-energieberatung.de oder bun-
desweit kostenfrei unter 0800 – 809 802 400. Die Energieberatung 
der Verbraucherzentrale wird gefördert vom Bundesministerium für 
Wirtschaft und Klimaschutz. 

 
Wohnmobil-Kauf: Wann ist eine nachträgliche 
Preiserhöhung zulässig? 
In den Beratungsstellen der Verbraucherzentralen gibt es immer 
wieder Beschwerden über nachträgliche Preiserhöhungen durch 
Wohnmobil-Hersteller. Ob die Aufschläge zulässig sind, hängt von 
den Details des jeweiligen Kaufvertrags ab. 
Das Wichtigste in Kürze: 
• Nur mit entsprechenden Klauseln im Kaufvertrag kann eine nach-
trägliche Preisanpassung wirksam sein. Solche Klauseln sollten 
Sie jedoch genau überprüfen lassen. 
• Sollten Sie das Wohnmobil unbedingt haben wollen, können Sie 
ggf. die Zahlung des Preisaufschlags unter Vorbehalt leisten. 
Was steht in meinem Vertrag? 
Wer einen Kaufvertrag abschließt, geht davon aus, dass an dem 
darin festgeschriebenen Preis nicht mehr gerüttelt wird. Tatsächlich 
haben Anbieter jedoch die Möglichkeit, durch eine Preisanpas-
sungsklausel eine nachträgliche Preiserhöhung geltend zu ma-
chen, wenn die Lieferzeit mehr als vier Monate beträgt. 
Diese Klauseln unterliegen allerdings strengen Vorgaben. Ob sie 
tatsächlich wirksam sind, muss im jeweiligen Einzelfall geprüft wer-
den. Möglicherweise berufen sich Händler auch darauf, dass sich 
die Umstände nach dem Vertragsschluss durch steigende Herstel-
lungs- und Lieferkosten so gravierend geändert haben, dass eine 
nachträgliche Anpassung des Vertrags auch ohne Preisanpas-
sungsklausel rechtens ist. Dies ist jedoch fraglich und muss eben-
falls individuell beurteilt werden. 
Anbieter drohen mit Stornierung des Kaufvertrages 
Viele Anbieter verlangen entweder eine zusätzliche Zahlung zum 
ursprünglich vereinbarten Kaufpreis oder das Einverständnis zu 
einer solchen Zusatzzahlung. In beiden Fällen wird den Kund:innen 
eine Frist gesetzt. Sollten Betroffene ihr Einverständnis verweigern 
oder die Zahlung nicht fristgerecht erfüllen, drohen die Anbieter 
damit, den Kaufvertrag zu stornieren – wohlwissend, dass sie das 
Wohnmobil gewinnbringend an bereits wartende Interessenten ver-
kaufen können. Das setzt Verbraucher:innen schnell unter Druck 
und erfordert eine rasche Prüfung der Vertragsunterlagen. 
Preisanpassung unzulässig – was kann ich tun? 
Wenn sich herausstellt, dass die Preiserhöhung des Anbieters un-
zulässig ist, können Sie dagegen vorgehen. Es ist allerdings un-
wahrscheinlich, dass sich Anbieter auf eine außergerichtliche 
Klärung einlassen. 
Sollten Sie das Wohnmobil unbedingt haben wollen, gibt es die 
Möglichkeit, dass Sie die Zahlung des Preisaufschlags unter Vor-
behalt leisten. Damit halten Sie sich die Möglichkeit offen, binnen 
sechs Monaten juristisch gegen die Preisanpassung vorzugehen. 
Das hat den Vorteil, dass Sie unmittelbar in den Besitz des Wohn-
mobils gelangen, ohne die juristische Klärung abwarten zu müs-
sen. 
Ein weiterer Vorteil: Lässt man die Preiserhöhung gerichtlich über-
prüfen, bemessen sich die Verfahrenskosten lediglich an der nach-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 13

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 31 - 3. August 2022

Wer im Gedächtnis seiner Lieben lebt, 
     der ist nicht tot, der ist nur fern. 

  Tot ist nur, wer vergessen wird.   

Elfriede Anna Schulz 
geb. Krauß 

 
Herzlichen Dank  
für die vielen aufrichtigen Beileidsbekundungen in 
Wort und Schrift zum Tode unserer Mutter. 
Wir vermissen sie sehr, fühlen uns aber durch die 
Anteilnahme an unserem Verlust getröstet. 
 
Besonderen Dank  
an alle Pfleger und Pflegerinnen vom Pflegeheim 
Schloss Rheinweiler, die unsere Mutter die letzten 
Jahre sehr aufopferungsvoll gepflegt und begleitet 
haben. 
Frau Prädikantin Antje Böttcher für die würdevolle 
Gestaltung der Trauerfeier. 
Dem Bestattungsinstitut Siegbert Mayer für die hilf-
reiche Unterstützung. 

Dagmar Wunderlin mit Familie 
Beate Steininger mit Familie 

Bad Bellingen, Juli 2022 

PC Techniker und DSL Technik 
behebt alle Probleme  

Service vor Ort. Kein Erfolg, keine Kosten! 
www.comvorse.de  · Telefon 0179-967444 0

Rehabilitationsklinik für orthopädische  
und rheumatische Erkrankungen  

Wir suchen zum nächstmöglichen Termin   

Mitarbeitende (m/w/d) 
für unseren Service 

in Teil- und/oder Vollzeit (ab 24 bis 40 Std./W) 

Sie bringen mit  
- gern Serviceerfahrung 
- Interesse an einem Dienstleistungsberuf 
- die Bereitschaft im Schichtbetrieb, sowie an Wochenenden 
  und Feiertagen zu arbeiten 
- die Bereitschaft sich engagiert einzubringen  
- Teamfähigkeit   
WIR BIETEN 
- die Mitarbeit in einem hoch motivierten Team 
- eine leistungsgerechte Bezahlung in einem unbefristeten  
  Arbeitsverhältnis 
- die üblichen Sozialleistungen  
Die Markgräflerland-Klinik ist eine moderne orthopädisch aus-
gerichtete Rehabilitationsklinik mit 90 Betten und einem ange-
schlossenen Ambulanten Therapiezentrum. Ihre vollständigen 
Bewerbungsunterlagen, gern per Mail,  senden Sie bitte an die 
Markgräferland-Klinik  
Herrn Hans Runge, Im Grün 1-3, 79415 Bad Bellingen  
hans.runge@markgraeflerland-klinik.de 

träglichen Erhöhung, nicht am gesamten Kaufpreis. Wird der Ver-
trag hingegen durch den Anbieter storniert und die Stornierung ge-
richtlich angefochten, kommen auf Sie höhere Verfahrenskosten 
zu, da es dann um den gesamten Kaufpreis geht.  



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen14

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 31 - 3. August 2022

Betreuer/in für 3 FW in  
Bad Bellingen gesucht. 

Das Sozialwerk der Bundesverkehrsverwaltung e.V. 
sucht ganzjährig eine/n Betreuer/in (Reinigung der 
FW, Wäscheservice und Gästebetreuung) für 3            
Ferienwohnungen in Bad Bellingen. 
Die Vermietung erfolgt ausschließlich durch das        
Sozialwerk. Bei Interesse melden Sie sich bitte bei 
Herrn Schumann unter: Tel.: 0228-300-3341 oder per 
Mail: sozialwerk@bmdv.bund.de 

BESTATTUNGEN 
SIEGBERT MAYER

Am Sonnenstück 3/1 · 79418 Schliengen 
Telefon 07635 / 8 25 60 51

Hilfe im Trauerfall

Inh. S. Haberstroh, Bad Bellingen, Tel. + Fax 07635 / 723

Wir machen Urlaub vom  
8. August xbis 24. August  

Das Geschäft ist geschlossen.




